
REGIONE PIEMONTE BU49 07/12/2017 
 
Codice A1301A 
D.D. 30 ottobre 2017, n. 307 
D.D. n. 302 del 23/12/2015. Imp. n. 2149/2016, capitolo 155426/2017. Presa d'atto 
dell'economia di euro 70.000,00. 
 
Vista la D.D. n. 302 del 23/12/2015, impegno n. 2149/2016 di € 2.516.332,25 (originato dalla 
reimputazione ordinaria dell’impegno  n. 4501/2015 di € 2.711.332,27), capitolo 155426/2017, 
esercizio di bilancio anno 2017,  con la quale, in attuazione dei criteri stabiliti con la D.G.R. n. 33-
2643 del 21/12/2015, è stato approvato  il bando per la concessione di contributi regionali e 
“regionalizzati” per la gestione associata delle funzioni comunali in conto anno 2015; 
 
dato atto che, a norma dei succitati atti, sono state stabilite delle specifiche modalità per la 
presentazione della rendicontazione relativa all’utilizzo dei contributi concessi; 
 
vista la determinazione n. 172 del 8/7/2016 avente ad oggetto: “Intesa Stato-Regioni Rep. 
936/2006; Art. 9 l.r. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i. Concessione ed erogazione contributi statali a sostegno 
della gestione associata delle funzioni fondamentali dei comuni in conto anno 2015. Liquidazione 
della somma complessiva di Euro 2.711.332,25 sul capitolo 155426 del bilancio regionale 2016 
(imp. n. 2149/2016)”,che individua le Unioni di Comuni beneficiarie dei contributi; 
 
considerato in particolare che ciascuna Unione, beneficiaria del contributo, deve rendicontare tutte 
le funzioni finanziate; 
 
appurato che, all’esito della fase istruttoria di cui sopra, sono risultate non tecnicamente corrette e 
pertanto oggetto di revoca totale o parziale le rendicontazioni  delle seguenti Unioni di Comuni: 
Unione dei Comuni della Valcerrina, Comunità collinare Alfieri,   Unione Montana Valli Chisone, e 
Germanasca;  
 
visto che per le Unioni sopra menzionate si è proceduto all’annullamento, sull’applicativo contabile 
Contabilia esercizio di bilancio anno 2017 e sull’applicativo Flux, dei seguenti provvedimenti di 
liquidazione, adottati nell’esercizio di bilancio anno 2016, a favore delle Unioni sopra citate: 
 
-  n. provvedimento: 2016/100001/ALG, liquidazione 65882, (su tarantella: elenco 1 del 18.07.16 
atto n. 138); 
- n. provvedimento: 2016/100001/ALG, liquidazione 65856 (su tarantella: elenco 1 del 18.07.16 atto 
n.  128 ); 
- n. provvedimento: 2016/100001/ALG, liquidazione 65898 (su tarantella: elenco 1 del 18.07.16 atto 
n.  146 elenco 1 del 18.07.16 atto n.146 ); 
 
viste le determinazioni nn. 226, 227 dell’8/09/2017 e la n. 275 del 12/10/2017 relative alla revoca 
parziale o totale dei contributi, precedentemente, concessi alle Unioni di Comuni con le sopra 
menzionate determinazioni dirigenziali, in particolare: 
 
-la D.D. n. 226 dell’ 8/09/2017 di revoca parziale del contributo di € 85.000,00 concesso alla 
Unione dei Comuni della Valcerrina e successivamente ridotto a € 70.000,00 (riduzione di € 
15.000,00 – modifica impegno n. 1);  
 
- la D.D. n. 227  dell’ 8/09/2017 di revoca parziale del contributo di € 130,000,00 concesso alla 
Comunità collinare Alfieri e successivamente ridotto a € 100.000,00 (riduzione di € 30.000,00– 
modifica impegno n. 2); 



 
- la D.D. n.  275  del   12/10/2017 di revoca totale del contributo di € 35.00,00 concesso alla Unione 
Montana Valli Chisone e Germanasca ( riduzione di € 25.000,00– modifica impegno n. 3 ) ; 
 
preso atto che l’importo complessivo delle revoche di contributi ammonta a un importo di € 
70.000,00 come risulta dalle determinazioni sopra citate; 
 
preso atto dell’adozione dei provvedimenti di liquidazione relativi ai contributi rideterminati 
nell’esercizio anno 2017, così come segue:  
 
- n. provvedimento: 2017/8993/ALG, liquidazione 27206 di € 70.000,00 a favore dell’Unione dei 
Comuni della Val Cerrina; 
- n. provvedimento: 2017/8996/ALG, liquidazione 27212 di € 100.000,00 a favore della Comunità 
Collinare Alfieri; 
 
ritenuto pertanto opportuno costituire un’economia di € 70.000,00 sul cap. 155426, Impegno n. 
2149/2016, anno d’esercizio di bilancio 2017;       
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 
del 17.10.2016, 
 
tutto ciò premesso,  
 

LA DIRIGENTE 
 

vista la L.R. n. 14/2014; 
vista la L.R. n. 6/2017“ Bilancio di previsione finanziario 2017- 2019”; 
visto il D.Lgs n.118/2011;  
in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 17, comma 3 , lett. b) della L.R. 28/7/2008, n. 23 e  
s.m.i.; 
vista la d.g.r.  n. 1- 4773 del 15/03/2017 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai 
sensi dell'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011”; 
DETERMINA: 
 per le motivazioni espresse in premessa, di prendere atto dell’economia di € 70.000,00 sul 

capitolo 155426, anno d’esercizio di bilancio 2017, impegno n. 2149/2016;  
 

  non soggetto alla trasparenza ai sensi Artt. 15-23-26 del decreto trasparenza 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso avanti il T.A.R. Piemonte, entro il termine di 
60 giorni dalla data di ricevimento della stessa, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla medesima data. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi  
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della LR n. 22/2010.  
 

La Dirigente Responsabile 
dott.ssa Laura DI DOMENICO 

 
    Visto il Direttore 
dott.ssa Laura BERTINO 


